5

	Российская Федерация

Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 21.06.2018 № 259-па
г. Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Плана

организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Архангельского областного Собрания депутатов седьмого созыва 9 сентября 2018 года в муниципальном образовании «Северодвинск»

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», областным законом
от 03 июня 2003 года № 170-22-ОЗ «О выборах депутатов Архангельского областного Собрания депутатов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План организационно-технических мероприятий, связанных                             с подготовкой и проведением выборов депутатов Архангельского областного Собрания депутатов седьмого созыва 09 сентября 2018 года в муниципальном образовании «Северодвинск».
2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Северодвинска по внутренней политике – руководителя аппарата.

	Глава Северодвинска
	И.В. Скубенко

Хлусов Вадим Владимирович
58-34-38

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Северодвинска

от 21.06.2018 № 259-па
План

организационно-технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением   выборов депутатов Архангельского областного Собрания депутатов седьмого созыва           09 сентября 2018 года в муниципальном образовании «Северодвинск».
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Результат реализации
	Ответственный исполнитель (соисполнители)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Выделение специальных мест для размещения информационно-агитационных баннеров о проведении выборов
	В период подготовки выборов
	Выделение установленного количества мест и размещение баннеров в сроки, определенные избирательной комиссией Архангельской области
	Управление культуры и туризма Администрации Северодвинска

(далее – УКиТ),
МАУ «Северодвинское агентство культуры и социальной рекламы»

	2
	Обеспечение деятельности рабочей группы по содействию избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов в муниципальном образовании «Северодвинск»
	В период подготовки и проведения выборов
	Постановление Администрации Северодвинска
	Управление организации муниципальной службы  Администрации Северодвинска (далее – УОМС)

	3
	Предоставление на безвозмездной основе помещений для работы Северодвинских территориальных избирательных комиссий № 1 и № 2 (далее – ТИК № 1, ТИК № 2) и участковых избирательных комиссий (далее – УИК), в том числе помещений для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, помещений для голосования и для хранения избирательной документации
	На срок осуществления полномочий избирательных комиссий

в период подготовки и проведения выборов, в том числе УИК –

с 06.08.2018
	Письмо заместителя Главы Администрации Северодвинска по внутренней политике – руководителя аппарата в адрес руководителей организаций, предоставляющих помещения
	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,
УКиТ,
Управление образования Администрации Северодвинска

(далее – УО),

руководители организаций, предоставляющих помещения

	4
	Проведение обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий
	В период подготовки выборов

	УОМС,

ТИК № 1, ТИК № 2,

МАУ «Центр культуры и общественных мероприятий»

	5
	Проведение проверки помещений для работы участковых избирательных комиссий и помещений для голосования
	Не позднее 01.09.2018
	Служебная записка по итогам проверки
	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,
УКиТ, УО,

руководители организаций, предоставляющих помещения

	6
	Информационное сопровождение в средствах массовой информации всех этапов избирательной кампании, разъяснение основных избирательных процедур
	В период подготовки и проведения выборов
	Публикации и видеоролики в СМИ,

в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», видеоролики, выступления и специальные передачи на телевизионных каналах, письма и методические рекомендации в адрес руководителей организаций всех форм собственности
	УОМС,

Отдел по связям со СМИ Администрации Северодвинска (далее – ОССМИ),
ТИК № 1, ТИК № 2,

руководители организаций

	7
	Уточнение перечня избирательных участков и их границ
	Не позднее 06.06.2018
	Постановление Администрации Северодвинска от 06.06.2018 № 231-па
	УОМС

	8
	Обеспечение участковых избирательных комиссий средствами связи, техническим оборудованием (компьютер и принтер) для приема заявлений избирателей о включении избирателей в список избирателей по месту нахождения, сейфами для хранения избирательной документации
	До 28.08.2018
	Письмо заместителя Главы Администрации Северодвинска по внутренней политике – руководителя аппарата руководителям организаций и учреждений.
Предоставление руководителями организаций информации о выполнении требований обеспечения работы УИК
	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,

УО,
руководители организаций, предоставляющих помещения

	9
	Обеспечить возможность установки и подключения компьютера и принтера в помещении для голосования в день голосования 09.09.2018 для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах выборов с применением машиночитаемого кода.
Обеспечить наличие сейфа в помещении для голосования в день голосования 09.09.2018 для хранения избирательной документации
	До 01.09.2018
	Письмо заместителя Главы Администрации Северодвинска по внутренней политике – руководителя аппарата руководителям организаций и учреждений.

Предоставление руководителями организаций информации о выполнении требований обеспечения работы УИК
	УОМС,

ТИК № 1, ТИК № 2,

УО, УКиТ ,
руководители организаций, предоставляющих помещения

	10
	Организация обеспечения функционирования систем теплоснабжения и водоснабжения в зданиях, в которых расположены избирательные участки
	В период подготовки и проведения выборов
	Служебная записка по итогам проверки
	УОМС,

УКиТ, УО,
руководители организаций, предоставляющих помещения

	11 О
	Организация обеспечения устойчивого электроснабжения помещений ТИК №1 и ТИК № 2, участковых избирательных комиссий, помещения по месту расположения ГАС «Выборы»
	В период подготовки и проведения выборов
	Служебная записка по итогам проверки
	УОМС,
УКиТ, УО, Управление делами Администрации Северодвинска

(далее – УД),
руководители организаций, предоставляющих помещения

	12
	Проведение проверок помещений избирательных участков на соответствие требованиям пожарной безопасности. Организация дежурства работников пожарной охраны на избирательных участках в период голосования
	В период подготовки и проведения выборов
	Служебная записка по итогам проверки
	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,
УКиТ,  УО,
руководители организаций, предоставляющих помещения,

организации, обеспечивающие противопожарную безопасность

	13
	Представление сведений об избирателях в ТИК № 1 и                ТИК № 2 для составления списков избирателей
	Не позднее 09.06.2018

	УОМС

	14
	Обеспечение необходимых нормативных технологических условий для размещения и эксплуатации комплексов средств автоматизации ГАС «Выборы»
	Постоянно

	УОМС, УД

	15
	Организация автономного энергоснабжения помещения ГАС «Выборы»
	В период подготовки и проведения выборов

	УД, Отдел гражданской защиты Администрации Северодвинска

	16
	Содействие ПАО «Ростелеком» в обеспечении доступа в помещения для голосования и помещения ТИК № 1 и ТИК № 2, в обеспечении сохранности оборудования для организации видеонаблюдения и трансляции изображения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	В период подготовки и проведения выборов

	УОМС,
УКиТ, УО,
руководители организаций, предоставляющих помещения

	17
	Проверка готовности избирательных участков к проведению голосования
	В период с 22.08.2018 по 01.09.2018
	Служебная записка по итогам проверки
	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,
руководители организаций, предоставляющих помещения

	18
	Содействие избирательным комиссиям при проведении голосования вне помещения для голосования путем выделения транспортных средств (при возникновении необходимости)
	В период подготовки и проведения выборов
	Поручение заместителя Главы Администрации Северодвинска по внутренней политике – руководителя аппарата
	УОМС,

ТИК № 1, ТИК № 2,

УД

	19
	Принятие необходимых мер по реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся военнослужащими, и других избирателей, проживающих на территориях воинских частей, а также избирателей из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения воинской части
	В период подготовки и проведения выборов

	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,
командир Архангельского территориального гарнизона

	20
	Реализация мер по обеспечению избирательного права граждан Российской Федерации, являющихся сотрудниками правоохранительных органов
	В период подготовки и проведения выборов

	УОМС,

руководители организаций

	21
	Содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации при голосовании в медицинских организациях
	В период подготовки и проведения выборов

	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,

руководители учреждений здравоохранения

	22
	Содействие избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	В период подготовки и проведения выборов

	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,

Управление социального развития, опеки и попечительства Администрации Северодвинска

(далее – УСРОП)

	23
	Взаимодействие с Северодвинской станцией скорой медицинской помощи в целях оперативного реагирования бригад на вызовы, поступающие с избирательных участков
	В период подготовки и проведения выборов

	УОМС,

УСРОП

	24
	Выделение помещений, находящихся в государственной или муниципальной собственности, пригодных для проведения публичных агитационных мероприятий в форме собраний
	До 30.06.2018
	Служебное письмо в ТИК № 1 и ТИК № 2
	УОМС,
УКиТ,
КУМИ

	25
	Организация работы по обеспечению приема заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту фактического нахождения в день голосования в Северодвинских отделениях ГАУ АО «МФЦ» (далее – МФЦ) и передаче документов в ТИК № 1 и ТИК № 2
	С 25.07.2018 по 05.09.2018
	Согласование с руководством МФЦ порядка передачи документов в ТИК № 1 и ТИК № 2
	УОМС,
МФЦ,

ТИК № 1, ТИК № 2

	26
	Проведение совещаний с представителями образовательных организаций с очной формой обучения, имеющих общежития,

по вопросу организации голосования обучающихся
	Июль 2018
года
	План совещаний
	УОМС,
ТИК № 1, ТИК № 2,

УКиТ, УО
представители образовательных организаций

	27
	Проведение совещаний с представителями образовательных организаций по вопросу информирования и организации голосования студентов
	Июль 2018
 года
	План совещаний
	Заместитель Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам, УОМС,  УКиТ, УО,
ТИК № 1, ТИК № 2,

представители образовательных организаций

	28
	Разъяснение обучающимся образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования, зарегистрированным на территории Архангельской области, которые будут находиться на территории Северодвинска по состоянию на 09.09.2018, о необходимости подачи заявления о голосовании по месту нахождения
	В период подготовки выборов

	Заместитель Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам,  УОМС, УО, руководители образовательных организаций высшего образования и среднего профессионального образования, расположенные на территории Северодвинска

	29
	Предоставление в Администрацию Северодвинска сведений от организаций высшего образования и среднего профессионального образования, расположенных на территории Северодвинска, о количестве обучающихся, зарегистрированных на территории Архангельской области, которые будут находиться на территории Северодвинска по состоянию на 09.09.2018
	до 01.09.2018

	Заместитель Главы Администрации Северодвинска по социальным вопросам, образовательные организации высшего образования и среднего профессионального образования, расположенные на территории Северодвинска

	30
	Организация «горячей линии» связи с избирателями
	До 01.08.2018
	Муниципальный правовой акт
	УОМС

	31
	Опубликование в СМИ списка избирательных участков, с указанием их номеров и границ, телефонов участковых избирательных комиссий
	До 01.07.2018
	Публикация в СМИ, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	УОМС,

ОССМИ

	32
	Обеспечение оптимального функционирования общественного транспорта в день голосования, в том числе по доставке избирателей к месту голосования и обратно (ул. Водогон, ст. Уйма, пос. Зеленый Бор, д. Солза, д. Таборы, д. Волость, д. Лахта)
	До 01.09.2018
	Служебная записка УОМС в КЖКХ, ТиС, получение информации от КЖКХ, ТиС об обеспечении бесперебойной работы общественного транспорта
	УОМС,
КЖКХ, ТиС

	33
	Предоставление резервных автобусов для организации избирательного участка в случае возникновения чрезвычайных и непредвиденных ситуаций
	До 05.08.2018
	Служебная записка УОМС в КЖКХ, ТиС, получение информации от КЖКХ, ТиС об обеспечении резервными автобусами
	УОМС,
КЖКХ,ТиС

	34
	Организация массовых мероприятий (праздников, концертов, выставок, народных гуляний, смотров художественной самодеятельности, спортивно-зрелищных мероприятий и другое), обеспечение работы организаций торговли и общественного питания по месту жительства избирателей, в государственных учреждениях Архангельской области и муниципальных учреждениях, в помещениях которых расположены избирательные участки, либо в непосредственной близости к ним
	В день выборов 09.09.2018
	Муниципальный правовой акт
	Заместители Главы Администрации Северодвинска, УКиТ, УО, УЭ, ОССМИ, ОФКиС

	35
	Взаимодействие с правоохранительными органами
по вопросам обеспечения охраны общественного порядка и общественной безопасности, в том числе охраны помещений избирательных комиссий с момента получения избирательных бюллетеней, помещений для голосования, сопровождения и охраны транспортных средств, перевозящих избирательную документацию
	В период подготовки

и проведения выборов

	УОМС,

ТИК № 1, ТИК № 2,
ОМВД России по

г. Северодвинску

Хлусов Вадим Владимирович
58-34-38